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ABSTRAKT

Jméno: Klejda Tani

Obor: Fyzioterapie

Rok imatrikulace: 2007

Vedoucí práce: Mgr. David Pruner

Počet stran: 75

Název bakalářské práce: Role hlubokého stabilizačního systému páteře při vzniku

vertebrogenních poruch

Abstrakt bakalářské práce:

Hlavním terapeutickým cílem u pacientů s vertebrogenními obtíţemi je ovlivnit

stabilizační funkci svalu. Svaly nestačí cvičit pouze podle funkce odvozené z jejich začátku a

úponu. V terapii nás zajímá nejen vlastní síla svalu, ale především jeho zapojení v souhře.

Jedním z nejvýznamnějších funkčních faktorů, který bychom měli ovlivňovat při terapii je

hluboký stabilizační systém páteře. Svaly hlubokého stabilizačního systému by měly být

aktivovány při jakémkoliv zatíţení. Tyto svaly se zapojují do stabilizace automaticky a plní

ochrannou roli páteře proti působícím silám. Poruchy funkce hlubokého stabilizačního systému

páteře mají vliv na vznik vertebrogenních obtíţí. V této práci jsme se zaměřili na ovlivnění svalů

hlubokého stabilizačního systému páteře a na jejich aktivaci v kaţdodenních činnostech.

Klíčová slova: hluboký stabilizační systém páteře, vertebrogenní poruchy, postura, svalová

souhra, funkční porucha, stabilita

Title: The role of the deep stabilisation spinal system in the etiology of the vertebral disorders
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Abstract:

The main therapeutical goal in patients with vertebral disorders is to influence the

stabilizing function of muscles. It is not enough to simply exercise the muscle according to the

function derived from its origin and insertion. During therapy we are not only interested in the

strength of the muscle, but mostly in its participation in the coordination of movement. One of

the most significant functional factors, which we should influence is the deep stabilisation spinal

system. Muscles of this system should be activated during any state of loading. These muscles

are involved automatically in the stabilisation system and also play a role in the protection of the

spine against active forces. Dysfunctions of the deep stabilisation spinal system influence the

occurrence of vertebral disorders. In this work we have focused on influencing the deep

stabilisation spinal system muscles and on their activation in everyday activities.

Key words: deep stabilisation spinal system, vertebral disorders, posture, muscular co-

ordination, functional disorder, stabilisation
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1 ÚVOD

Vertebrogenní poruchy jsou pokládány za jeden z největších sociálně-ekonomických

problémů zemí tzv. vyspělého světa. Příčinou jejich vzniku můţe být ţivotní styl, nesprávná

koordinace pohybu, vadné drţení těla nebo přetěţování určitých svalových skupin při pracovních

činnostech a sportu. Účelem pohybového aparátu je pohyb, a proto velmi těţko snáší statickou a

monotónní zátěţ danou naším ţivotním stylem. Ţivotní styl nás totiţ vede k tomu, ţe nemáme

čas na sebe a na naše tělo. Ţivot v současné společnosti nutí člověka k specifickým pohybovým

stereotypům. Tyto opakující se pracovní činnosti vyţadují protrahované fixní drţení polohy těla

přizpůsobené poţadavkům pracovních úkonů. ”Kaţdé protrahované udrţování neměnné polohy

je nefyziologické z důvodu nutnosti trvalé izometrické kontrakce svalů, která vede k oblenění

cirkulace, lokálnímu přetíţení a ke ztrátě elasticity vaziva s tendencí k jeho retrakci, a tím k

pohybovému omezení” (Véle, 1995). Dlouhodobá fixace určité polohy vede k návyku určitého

drţení těla, které můţe být charakteristické pro dané povolání. Toto povoláním vnucené drţení je

stejně jako stereotypní činnost rovněţ nefyziologické. Drţení polohy se zátěţí, které bývá

zdrojem nociceptivní aference, způsobuje potíţe v axiálním systému. Mluvíme o souboru

příznaků, jeţ vznikají z nedostatku pohybu, coţ se projevuje celkovou svalovou nerovnováhou,

tzv. dysbalancí.

Více neţ 80 % lidí uvádí, ţe trpí nebo trpělo klinicky významnou bolestí v zádech.

Obvykle se problémy s páteří řeší teprve poté, kdy je bolest nepříjemná nebo neúnosná.

Vertebrogenní syndrom je jednou z nejčastějších diagnóz, se kterou se v dnešní době lékaři

setkávají, ovšem u většiny pacientů není moţné zjistit definitivní etiologii této poruchy. U těchto

pacientů nenajdeme ţádné morfologické nálezy, přesto trpí bolestí zad. Ve většině případů

dochází ke vzniku této patologie na základě dlouhodobé sumace působení nefyziologických

svalových tahů a dysbalancí v pohybovém systému. Přitom je zapotřebí uvědomit si nezbynost

vyšetření těchto funkčních poruch, stanovit jejich správnou diagnózu a individuální terapii.

Do kategorie funkčních poruch pohybového systému patří i problematika poruch funkce

hluboko uloţených svalových vrstev, tzv. hlubokého stabilizačního systému páteře. V posledním
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desetiletí se ukázalo, ţe u chronických vertebrogenních poruch hraje rozhodující úlohu právě

hluboký stabilizační systém páteře (dále jen HSSP).

“Hluboký stabilizační systém páteře představuje svalovou souhru, která zabezpečuje

stabilizaci, neboli zpevnění páteře během všech pohybů” (Kolář, 2005). Zapojení svalů do

stabilizace páteře je automatické. Způsob zapojení svalů do stabilizace je jedním z hlavních

důvodů vzniku vertebrogenních poruch. U pacientů s vertebrogenními obtíţemi, běţně

doprovázenými lokálními morfologickými nálezy, sledujeme odchylky ve stabilizační funkci

svalů ve srovnání s vývojovým modelem stabilizace. Jde o svalovou nerovnováhu při zapojení

svalů během jejich stabilizační funkce. Zapojení svalové stabilizace je zcela nezbytné při

ochraně páteře. Ovlivnění HSSP je základním terapeutickým postupem u akutních a chronických

vertebrogenních poruch.
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2. PRACOVNÍ HYPOTÉZA

Základním předpokladem, ze kterého jsme při vypracování této práce vycházeli, bylo

ovlivnění hlubokého stabilizačního systému podle určitého vybraného cvičení, coţ by mohlo vést

ke zlepšení zdravotního stavu pacientů s vertebrogenními obtíţemi.

Jednou z moţností, jak hodnotit kvalitu funkcí lidského organismu, je jeho stabilita či

schopnost tohoto stavu co nejlépe dosahovat. Osový orgán, pánev a hrudník vytvářejí pomocí

stabilizační funkce svalů pevný díl, jakýsi rám pro funkci svalů s vlivem na končetiny - hluboký

stabilizační systém páteře. Pro vlastní fyziologicko-morfologický vývoj páteře je zásadní

spolupráce mezi ventrální a dorzální muskulaturou. Synergie mezi extenzory bederní a dolní

hrudní páteře s flexory, které jsou tvořeny funkční součinností svalů mezi bránicí, břišními svaly

a pánevním dnem, stabilizuje páteř z přední strany, a to prostřednictvím nitrobřišního tlaku. Tato

synergie je aktivována při jakémkoliv statickém zatíţení a doprovází kaţdý cílený pohyb horních

a dolních končetin.

Vznik některých patologických pohybových stereotypů lze vysvětlit z hlediska

dysbalance stabilizačního systému ve smyslu insuficience lokálních svalů. U pacientů po akutní

atace „low back pain“ dochází k výrazné atrofii mm. multifidi. Atrofie mm. multifidi je popsána

jako příčina recidivujících bolestí v bederní páteři typu low back pain. Spasmus svalu u low back

pain je v této souvislosti povaţován za ochranný mechanismus. Zpoţděná kontrakce m.

transversus abdominis, která je výrazem jeho sníţené stabilizační funkce, vede k rozšíření

neutrální zóny a zvýšení biomechanických nároků na samotnou páteř. U pacientů s low back

pain mizí schopnost anticipace pohybu, která je vyjádřena preaktivací tohoto svalu. Není-li

návrat funkce těchto svalů ve většině případů spontánní, udrţuje se tak poměrně výrazné riziko

recidiv potíţí.

Očekávali jsme, ţe s aktivizací hluboké abdominální muskulatury pomocí vybraného

cvičení dojde ke zlepšení stabilizační funkce hlubokého stabilizačního systému. Zároveň jsme

předpokládali, ţe zlepšení stabilizace povede ke zmírnění bolestí u pacientů s vertebrogenními

obtíţemi.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie hlubokého stabilizačního systému páteře

3.1.1 Hluboké svaly zádové

Hluboká vrstva zádového svalstva je tvořena krátkými svaly, které se nacházejí mezi


[…]


během jejich stabilizační funkce. Jednotlivé segmenty jsou při pohybu fixovány v nevýhodném

postavení. To vede k výraznému přetěţování a k nedostatečné svalové ochraně jednotlivých

segment páteře při statickém zatíţení a při působení vnějších sil.
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Ovlivnění stabilizační funkce svalů HSSP není jen otázkou cvičení. Svaly nestačí pouze

cvičit vzhledem k jejich začátku a úponu. Zásadní je ovlivnit sval v jeho konkrétní funkci, coţ je

v našem případě funkce stabilizační. Proto pro nás není tak důleţitá síla svalů, jako jejich

zapojení v souhře. Souhra svalů je integrována do všech pohybů. Pacient zapíná tyto svaly jako

celek trvale při kaţdodenních činnostech, coţ podmiňuje přetíţení způsobené stereotypním

opakováním působících sil. Naším terapeutickým cílem bylo kvalitní zapojování stabilizační

funkce svalů.

O hlubokém stabilizačním systému páteře zde hovoříme proto, ţe je nutné jej chápat v rámci

celého pohybového aparátu. Dekompenzace v jedné časti tohoto systému vede k insuficienci

celého systému. Zajímavé je, ţe insuficienci hlubokého stabilizačního systému páteře nacházíme

i u zdravých, v tomto směru bezpříznakových jedinců, coţ ukazuje, ţe vţdy hraje roli také

individuální schopnost kompenzace či autoreparace obtíţí.

Terapie hlubokého stabilizačního systému páteře je edukační proces, jehoţ cílem je plné

zautomatizování stabilizace v kaţdodenních činnostech. Terapie ovlivňuje funkční a při

dlouhodobější aplikaci i strukturální změny pohybového systému, které vznikly v důsledku

funkčních poruch. Aktivací HSSP dosahujeme rovnoměrné svalové souhry a tím pozitivně

ovlivňujeme pohybový systém pacientů s vertebrogenními obtíţemi. Za jednu z nejdůleţitějších

skutečností při terapii HSSP povaţujeme psychický stav a motivaci pacienta. V této terapii jsme

se zaměřili výhradně na aktivaci HSSP pomocí vybraných cviků z důvodu lepšího zhodnocení.

Pro výraznější výsledky v praxi by bylo vhodné doplnit aktivaci HSSP dalšími metodami.
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7 ZÁVĚR

Problematika hlubokého stabilizačního systému páteře je stále diskutovanější, a to zejména

v oboru zdravotní tělesné výchovy, oboru fyzioterapie a léčebné rehabilitace. Hluboký

stabilizační systém páteře nás v této souvislosti zajímá proto, ţe je nutné jej chápat ve vztahu k

celému pohybového aparátu, včetně důsledků pro celý tento aparát. Vertebrogenní obtíţe se stále

častěji objevují u většinové populace i v oblasti vrcholového sportu. Bolesti zad mohou mít

příčinu jak morfologického původu, tak i původu funkčního, obě sloţky jsou tudíţ vzájemně

propojeny a nelze je pojímat izolovaně. U pacientů s vertebrogenními obtíţemi, běţně

doprovázenými lokálními morfologickými nálezy, sledujeme odchylky ve stabilizační funkci

svalů ve srovnání s vývojovým modelem stabilizace. Jde o svalovou nerovnováhu při zapojení

svalů během jejich stabilizační funkce. Způsob zapojení svalů do stabilizace je jedním z hlavních

důvodů vzniku vertebrogenních poruch.

Terapie hlubokého stabilizačního systému páteře ovlivňuje funkční i strukturální změny

organismu, které vznikly v důsledku funkčních poruch. Při terapii nám v prvé řadě jde o zapojení

vlastního hlubokého stabilizačního systému páteře. Děje se tak bud’ se snahou o částečně

izolované, volní zapojení, nebo v koaktivaci svalů, která splňuje podmínky ekonomického,

centrovaného postavení či pohybu.

Významnou roli při terapii HSSP hraje motivace a psychický stav pacienta. V praktikované

terapii jsme volili zásobník cviků pro aktivaci HSSP. Nejen pro lepší hodnocení, ale téţ pro

výraznější výsledky v praxi je vhodné doplnit tuto terapii o další vyuţívané metody. Ovlivněním

hlubokého stabilizačního systému páteře v rámci fyzioterapie lze preventivně předejít vzniku

vertebrogenních obtíţí a zlepšit stabilizaci páteře během všech prováděných pohybů.
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8 SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK

ant. – anterior

C - cervicalis

CNS – centrální nervový systém

dx. – dexter

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

L – lumbalis

lig. – ligamentum

m. – musculus

mm. – musculli

n. – nervus

post. – posterior

proc. – processus

sin. – sinister

Th – thoracis
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10 PŘÍLOHY

Příloha č.1 - Anatomie

A. Páteř jako celek, svaly zad

B. Hrudník, hrudní páteř, dýchací svaly včetně bránice

C. Pánev, svaly pánve

Příloha č.2 - Testy hlubokého stabilizačního systému páteře

Příloha č.3 - Footscan
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Přiloha č.1-Anatomie (Netter, 2005)

A. Páteř jako celek, svaly zad
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B. Hrudník, hrudní páteř, dýchací svaly včetně bránice
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C. Pánev, svaly pánve
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Přiloha č.2-Testy hlubokého stabilizačního systému páteře (Suchomel, 2006)

Extenční test

Test flexe trupu
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Test extenze v kyčlích
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Test nitrobřišního tlaku
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Příloha č.3- Footscan

a) Pacientka A.P

Pacientka A.P. před terapií

Pacientka A.P. po terapií
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b) Pacientka L.T.

Pacientka L.T. před terapií

Pacientka L.T. po terapií
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c) Pacientka Z.B.

Pacientka Z.B. před terapií

Pacientka Z.B. po terapií
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