Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Klejda Tani

Název práce: Role hlubokého stabilizačního systému páteře při vzniku vertebrogenních poruch

Akademický rok: 2009/2010

1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna do dvou celků – teoretické a praktické části. V teoretické části nastiňuje autorka problematiku hlubokého stabilizačního systému páteře jak z pohledu anatomie, tak z pohledu funkce a koaktivace jednotlivých svalů. V praktické části se věnuje aplikaci teoretických poznatků při vedení terapie.

2. Formální náležitosti práce

Práce je zpracována pečlivě bez stylistických, gramatických a tiskových chyb. V obrazové části bych uvítala vlastní fotografie pořízené autorkou. Poměrně často chybí za jednotlivými odstavci odkaz na literaturu.

3. Cíl práce

Při stanovení pracovní hypotézy autorka nadbytečně zařazuje dva prostřední odstavce, které by i v zájmu přehlednosti měly být řazeny až do teoretické části práce. V diskuzi a závěru se zhodnocením hypotézy zabývá pouze stručně.

4. Přehled problematiky

Autorka při zpracování bakalářské práce vycházela ze čtyřiceti literárních zdrojů – z toho polovina z období posledních pěti let, jedenáct cizojazyčných – a tří zdrojů internetových. Byla využita široká škála aktuální literatury, přehledným způsobem jsou představeny teoretické podklady práce.

5. Metodologie

Jednoduše a přehledně zpracovaná metodika, byl by vhodný podrobnější popis použitého vyšetření na footscanu.

6. Přínos pro praxi

Jedná se o aktuální téma, na závěry a postupy lze navázat v dalších pracích zabývajících se obdobnou problematikou.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka prokázala základní znalost problematiky hlubokého stabilizačního systému páteře, a dále schopnost orientace v odborné literatuře. Tyto teoretické poznatky aplikovala při vedení terapie u tří pacientek.

8. Výsledky a jejich analýza

V diskuzi se autorka vyjadřuje k výsledkům a k určitým rozporům mezi jejím očekáváním a reálnými výsledky u některých pacientek. Při hodnocení bohužel neudává hodnocení terapie z pohledu

jednotlivých pacientů (jak terapii vnímali, podrobně změna obtíží po terapii – lokalizace a charakter bolesti, propagace, typ bolesti,...), což by jistě bylo zajímavé.

9. Závěry a doporučení

V závěru jsou shrnuta nejdůležitější teoretická východiska práce, je poukázáno na význam motivace a psychického stavu pacienta při terapii. Uvítala bych podrobnější doporučení ohledně dalších metod využívaných v praxi u pacientů s touto problematikou.

10. Aktuálnost práce

Bakalářská práce se zabývá velmi aktuálním tématem. Vertebrogenní obtíže se vyskytují stále častěji, s touto problematikou se ve své praxi každý terapeut často setkává.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Bakalářská práce je zpracována pečlivě a přehledně, splňuje veškeré náležitosti. Doporučuji z obhajobě.

1. Dle čeho jste vybírala jednotlivé cviky pro své pacienty ?
2. Jaké další metody/metodiky je možno u pacientů s touto problematikou využít (s důrazem na aktivní cvičení) ?

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum: 25.5. 2010

Mgr. Martina Kotýnková